
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i  

DISPOSIZIONE DI SERVIZIO N.          

 

Variazione compensativa nell’ambito dell’U.P.B. 2.1 – INVESTIMENTI. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTO il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 approvato dal Comitato di Gestione 
con delibera n. 18 del 25 ottobre 2024 e dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con  
nota prot. 936 (prot. AdSPMAS 1975/2025) del 27 gennaio 2025; 

VISTO l’assestamento del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 approvato dal 
Comitato di Gestione con delibera n. 9 del 7 luglio 2025; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 136 del 17/04/2025 con cui è stato approvato l’elenco dei 
progetti ammissibili a finanziamento, tra cui la riqualificazione energetica dei fabbricati n. 12, 13 
efficienza energetica degli edifici portuali in santa Marta, per un importo totale di 1.2 milioni di 
euro a valere sul programma PNRR GREEN PORTS per l’efficientamento energetico dei fabbricati 
demaniali 12 – 13 attraverso una serie di interventi tra cui il rifacimento degli impianti di 
climatizzazione con sistema VRV del valore di € 900.000,00 di cui € 73.507,26 per spese tecniche 
di progettazione, coordinamento sicurezza e direzione lavori; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 496 del 13 dicembre 2022 della Direzione Generale Patrimonio 
Naturalistico e Mare del MASE è stato approvato un primo gruppo di progetti ammessi a 
finanziamento con assegnazione delle risorse e assunzioni di impegno, tra i quali la realizzazione 
delle 8 colonnine di ricarica mezzi elettrici per € 115.762,50 a valere sul programma PNRR GREEN 
PORTS; risorse presenti nella parte vincolata dell’avanzo di amministrazione 2025 come indicato 
nell’assestamento del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 approvato dal 
Comitato di Gestione con delibera n. 9 del 7 luglio 2025; 

VISTO il Decreto MASE 91 del 22/03/2023 con cui è stato approvato e reso esecutivo l’Accordo 
di finanziamento, prot. MASE-DG PNM Registro Accordi e Contratti n. 35 del 21/03/2023, 
sottoscritto in data successiva, tra Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – 
Direzione generale patrimonio naturalistico e mare e l’Autorità di Sistema Portuale del Mar 
Adriatico Settentrionale, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo 
relativi ai progetti finanziati tra cui la “Realizzazione di 8 colonnine per fornitura energia elettrica 
mezzi di servizio a Venezia e Chioggia” CUP F71I22000260006 

CONSIDERATA la necessità di coprire le spese per la progettazione degli interventi di cui sopra e 
la necessità di avviare le procedure di gara per la realizzazione degli interventi ammessi a 
finanziamento tenuto conto, inoltre, del termine per l’ultimazione dei lavori al 30/06/2026; 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i  

CONSIDERATA la necessità di coprire le spese per interventi di manutenzione straordinaria 
urgenti da eseguirsi presso i fabbricati demaniali 12 – 13 aventi un costo stimato pari ad € 
15.000,00; 

CONSIDERATO che le risorse attualmente disponibili dei capitoli delle uscite 211.13 
“Investimenti di cui al PNRR Missione 3 - Componente 2 - Investimento 1.1 Progetto GREEN 
PORTS” e 211.15 “Manutenzione straordinaria immobili a disposizione dell'Autorità di Sistema 
Portuale” non offrono oggi copertura agli impegni da assumere per il sostenimento delle citate 
spese; 

VALUTATA la disponibilità degli stanziamenti presenti nell’U.P.B. 2.1 “Investimenti” ed in 
particolare nel capitolo 211.12 “Investimenti di cui al Piano nazionale per gli investimenti 
complementari”; 

IN VIRTÙ DEI POTERI CONFERITI ai sensi dell’art. 14, comma 3 del vigente Regolamento di 
amministrazione e contabilità che prevede che “A cura del Segretario Generale possono essere 
disposte variazioni compensative nell’ambito della stessa U.P.B.”; 

 

DISPONE 

ARTICOLO 1 

L’aumento dello stanziamento dei seguenti capitoli: 

− Capitolo delle uscite 211.13 “Investimenti di cui al PNRR Missione 3 - Componente 2 - 
Investimento 1.1 Progetto GREEN PORTS” di euro € 189.269,76 
(unmilionequindicimilasettecentosessantadue/50) pari alla somma di € 73.507,26 per 
spese tecniche relative all’intervento di rifacimento degli impianti di climatizzazione con 
sistema VRV e di € 115.762,50 per le colonnine di ricarica mezzi elettrici; 

− Capitolo delle uscite 211.15 “Manutenzione straordinaria immobili a disposizione 
dell'Autorità di Sistema Portuale” di euro € 15.000,00 (quindicimila/00) 

mediante contestuale riduzione dello stanziamento del capitolo delle uscite 211.12 
“Investimenti di cui al Piano nazionale per gli investimenti complementari”, nelle more di rilevare 
a bilancio in entrata le risorse assegnate dal MASE a valere sul programma PNRR GREEN PORTS 
ed in uscita della corrispondente spesa finanziata. 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

Estensore | Area | Direttore | Direttore 
178               RAG         DPF            DTEC 

Antonella Scardino 

 


		2025-07-11T12:15:19+0000
	ANTONELLA SCARDINO




